MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ATA Nº 4668/2022 - DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

 23083.060265/2022-11Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 27 de setembro de 2022.

ATA DA 65ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO,
REALIZADA NO DIA 22 DE SETEMBRO DE 2022

    Aos vinte e dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas e cinco
  minutos, o Colegiado do Departamento de Administração Pública reuniu-se na sala de reunião do ICSA ,

  com a presença dos docentes : BIANCCA SCARPELINE DE CASTRO, CAIO PEIXOTO CHAIN,
BEATRIZ QUIROZ VILLARDI, DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES, FABRÍCIO RAMOS
PENEDO, LEILA MADEIRA DA MOTA, MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA, VERA

 REGINA RAMOS PINTO e VINICIUS FERREIRA BAPTISTA; e, a técnica-administrativa PATRÍCIA
  FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS. Sob a presidência do primeiro, foi dado início aos trabalhos,

 conforme a apresentação dos p ontos de pauta, a saber: 1. Aprovação da Comissão Avaliadora da
progressão funcional de associado 3 para associado 4 da docente Beatriz Quiroz Villard (processo
no. 23083.054039/2022-93). O professor Caio solicitou a inclusão do ponto de pauta referente a
aprovação da Comissão Avaliadora da progressão funcional da professora Deise Luce de Souza Marques
(processo nº. 23083.059271/2022-18). Tendo os demais membros do colegiado aprovado a inclusão, o
professor Caio passou a aprovação das bancas. Com relação a banca da professora Beatriz Quiroz
Villard, os professores Eduardo Mendes Callado (Presidente), Amparo Cupolillo Villa e Ana Maria
Soares Dantas comporão a banca. Já com relação a banca da professora Deise, ficou formada com as
professoras Maria Gracinda Carvalho Teixeira (Presidente), Beatriz Quiroz Villardi e Biancca Scarpeline
de Castro. Colocado ambas as bancas em votação, foi aprovado por unanimidade. 2. Solicitação da
docente Biancca de Castro Scarpeline de afastamento de curta duração para ministrar a disciplina
PPGE0125.4 – Tópico Especial de 30 horas – Pública, de 16 a 23 de outubro de 2022, no âmbito do

 mestrado profissional em gestão e estratégia (Solicitação no. 380/2022). O professor Caio passou a
palavra para a professora Biancca que informou que ministrará disciplina PPGE0125.4 no período de 16
a 23 de outubro na Instituto Federal de Rondônia. Após apreciação, foi aprovado por unanimidade. 3.
Homologação do convênio a ser celebrado entre a UFRRJ e o(a) serviço nacional de aprendizagem
industrial - SENAI - departamento nacional e serviço social da industria - SESI - departamento
nacional, com a interveniência da FAPUR (processo no. 23083.055177/2022-90). O professor Caio
passou a palavra para a professora Biancca que explicou o projeto Levantamento de Projetos Sustentáveis

 no Amapá, em parceria com a UFRJ. Após apreciação, foi aprovado por unanimidade. A professora
 Deise solicitou inclusão de ponto referente a a provação do projeto de extensão intitulado “12º Evento

 de Recepção dos Calouros do Curso de Administração Pública”. Colocado em votação, foi aprovado
 por unanimidade. Em assuntos gerais, foi informado pelo professor Caio que a solicitação referente as

reuniões híbridas e online de colegiado do departamento não foi aprovada no âmbito do CONSUNI. Foi
informado, ainda, sobre os procedimentos do ENADE, bem como a atuação de cada professor no preparo
dos alunos. Falou ainda sobre as aulas de revisão. Nada mais havendo, esta ata foi lavrada por
PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS e, após leitura e aprovação, será assinada por todos

 os presentes .

(Assinado digitalmente em 28/09/2022 14:43)
BEATRIZ QUIROZ VILLARDI

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###448#8

(Assinado digitalmente em 27/09/2022 14:38)
BIANCCA SCARPELINE DE CASTRO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###245#1

(Assinado digitalmente em 27/09/2022 14:35)
CAIO PEIXOTO CHAIN

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###587#1

(Assinado digitalmente em 03/10/2022 14:56)
DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES

CoordCGAdmP (12.28.01.00.00.00.98)

Matrícula: ###947#6

(Assinado digitalmente em 27/09/2022 14:28)
FABRICIO RAMOS PENEDO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###550#6

(Assinado digitalmente em 27/09/2022 16:39)
LEILA MADEIRA DA MOTA

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###206#3

(Assinado digitalmente em 27/09/2022 14:52)
MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###053#6

(Assinado digitalmente em 27/09/2022 14:29)
PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###524#8

(Assinado digitalmente em 27/09/2022 14:40)
VERA REGINA RAMOS PINTO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###314#5

(Assinado digitalmente em 27/09/2022 14:54)
VINICIUS FERREIRA BAPTISTA

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###590#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 4668 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 27/09/2022 29b0280301

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf